Quum pateris sapiens emendatūsque vocari
Respondēne tuo dic sodes, nomine. 13. u Nempe
Vir bonus & prudens dici delector ego, actu.
Qui dedit hoc hodie, cras si volet, auferet: ut si
Detulerit & faces indigno detrahet idem,
Pone meum est, inquit: pono, tristisq; recedo.
Idem si clamet furem, neget esse pudicum:
Contendat laqueo collum pressisse paternum:
y Mordear opprobriis falsis: mutemque a colores.
14. Falsus honos iuvat. & mendax infamia terret.
Quē: nisi mendosum & mendacem: vir bonus est
quis
Quiconulta p̄ patrum, cc qui leges juraḡ servat,
Quo multa magna secantur judicelites:
Quo responsore & quo caussa teste tenentur.
Sed videt hunc omnis ee domus & vicinia tota
Introrsum turpem speciosum pelle decorā.
15. Nec furtum feci, nec fugi, ff si mihi dicat
Servus: habes pretium: loris non gg ureris: aio.
Non hominē occidi: non hh pascē in cruce corvos.
Sum bonus & frugi: renuit, negat at q; ii Sabellus.
Cautus enim metuit foveam lupus, accipitēq;
Suspectos laqueos, & opertum milvius hamum.
61. kk Oderunt peccare boni virtutis amore.
17. Tu nihil admittes in teformidine pœna:
Si spes fallendi, misericordia prophanis.
18. Nam de mille fabæ modiis quum surripit vnum,
Damnum est, non facinus mihi pacto lenius isto.
19. Vir bonus omne ll forum, quem mm spectat, & o-
mne tribunal
Quandocunq; Deos vel porco vel bove placat:
nn Janē pater, clarē, clarē quum dixit Apollo:

Labra movet metuens audiri: pul. ra Laverna
Da mihi fallere: justum sanctumq; videri:
Noctem peccatis, & fraudibus objice nubem.
02. 00 Quo melior servo, qui liberior sit avarus,
In trivius fixum quum se demittit ob assem, (rò.
Non video nam qui cupiet, metuet quoque: por-
Qui metuens vivet, liber mihi non erit unquam.
21. PP Perdidit arma locum virtutis deseruit, qui
Semper in augenda festinat & obruiturre.
22 Vendere quum possit captivum, occidere nolis:

Serviet utiliter sine, pascat durus. arētq;
Nāvīget: ac medijs hyemēt mercator in vndis:
Annona & profit: portet frumenta penūsque.
23 Vir bonus & sapiens audebit q̄d dicere, Pentheu,
Rector Thebarum quid me perferre, patique
Indignum coges? Adimambona, nempe pecus rem,
Lecl̄os, argentum. Tollas, licet. In manicis, &
Compedibus s̄eo sub rr custode tenebo.
Ipse Deus, simul atque volam me solvet, opinor.
Hoc sentit, moriar: mors ultima linea rerum est.

Analysis Dialectica

Per insinuationem Poeta captavit occasionem inquirendi in vitam & mores Quintii ex ipsius percontatione, qui proventus rulticirat onem quæsierit non sine talis habitationis exprobatione cui certè potuisse Horatius pro suo agello respondere, quod Aristot. scribit lib. i. Rhet. καὶ πτύχα τὰ ἀργά, ἐνδιεκόντερον, πρᾶδα quoque unde nullos percipias frumenta, magis sunt hominis liberatis ac politi propriæ: οὐ γένηται καὶ ωλέμα, quam fructuosa & commoda. Quæcunque enim valent ad oblectandum animum, co-pulsum que reficiendum, in honestis ponenda sunt, ut domino afferentia dignitatem: quum idem Phil. sophus lib. 4. 25 de moribus præcipiat, hujusmodi fundos in primis decere viros magnanimos, quum ita scribit cap. 3. ejusdem lib. Καὶ οὓς καλλίστου μᾶλλον τὰ καλὰ, καὶ ἀκαρπα, τὸν καρπούν γένεται μωρός. αὐτόγετος γάρ μᾶλλον. I. magnanimus animo ita factus esse dicitur, ut malit possidere pulchra prædia & fructuosa, quam fructuosa & utilia. hoc enim est magis studet splendoris honestæq[ue] voluptati, quam magnis vestigalibus, quibus stupi er capiuntur, qui nunquam rebus vivunt contenti suis. Ipse tamen Poeta ubi situm & commoditatē magri sui descriptione explicavit, ac se illo secessu ab autumnalibus merbis optimè munitus esse dixit, rationem rectē vivendi docet non pendere ex opinione vulgi, sed eam e privata cujusq[ue] conscientia esse metiendam: vnde profectò facile concicias, αὐτὸν μὲν ταῦτα καὶ ταῦτα εἰδεῖς τὰ καλῶν τὰ βλαστά, ipsum Quintum externā specie absolutam & perfectam probitatem simulare. Capita autem percontationis sunt duo: de fractibus arvorum & pratorum: deinde plantarum, tantumne frumenti & pabuli ex illis recondat, quantum sit satis, ad familiā. Et omne pecus alienum: tantumne etiam ex his olei, malorum, pyrorum & vini percipiat, quantum domino sufficiat. Sed cur verbosè ad eum scripturus sit de forma, proventu ac situ agri sui, ostendit iniudi e fine, ne ipsi fortè videatur ridicula tam angusta Horatiani vinctus ratio & habitatio.

2. Jam aggreditur descriptionem agri, primum ex
adjunctis atque circumstantiis continuorum montium,
vallis opacæ, illustrationis solaris, tam matutinæ, quam
vespertinæ, arborum frugiferarum, deletabilis umbra.

3. Eadem deinde auger gemina patrum collatione,
quod ager amoenitate certe cum Tarento: quod etiam
habeat fontem eque frigidum & purum, at q₃ sunt Thra-
cij fontes.

4. Eadem postea amplificatur ex adjuncta fontis puritate, & salubritate.

5. Pestremq; ex effectis: quod hic recessus illum ipsum
conseruet ac in etat^e tempore contagionis salvum & inco-
lumem. Ex his perspicis, Lector, formam rerum sive
naturalium sive artificialium perdifficulter cognosci

14 posse: & si ea cognoscitur, non tamen nisi multis rebus
15 collectis illam exprimi posse.

6. Jam ad alteram Epistolæ partem, de vera prohibita-
te transit, ad quam invitatur Quintius primum ex effe-
ctis hypotheticōs ita judicati, si curas esse, quod prædi-
cāris, rectè vivis.

20 7. Hic particula antecedentis, non totum assumitur:
Tujam pridem predicaris ab omnibus Romanis vir beatus: ats autem requirebat vel hoc totum antecedens
assumi affirmatè: atqui tu curare deberes esse beatus, qua-
lis diceris jam pridem: vel negatè: sed tu non curas esse,
25 quod predicas: quod utrumque tenet suspensum.

8. Hæc tamen videntur magis ad negatam assumpti-
onem inclinare, quæ pronunciat comparatè cum me-
tu, ne offendat amicum: sed tu majorem habes fidem o-
pinioni vulgi te bonum & beatum predicatoris quam tua
conscientia aliter fortasse judicantis. Paroemiologus scri-
bit hos tres versus notatos 6. 7. 8. referre speciem pro-
verbij in D. vites, qui tum demum felices sint futuri, si
vita & mores ipsorum respondeant prædicationibus a-
dulatorum.

359. Approbatio est negatae assumptionis e dissimilitudine: quod alius sit ipsius iudicio beatum esse, alius sapere, ac virum bonum esse.

10. Eodem spectat hæc similius comparatio: quod
Quintius non curet esse, quod prædicetur, ut agrotus per-
40 fictum exemplum stulte credulus magis credit populo ip-
sum recte valere dicitanti, quam sibi morbum sentienti:
vnde monitus deberet inediā ferre: ita Quintius credit
potius opinioni vulgi assentantis ipsum & sapere & virum
bonum esse, quam conscientia in judicium adhibite: Ita-
que non curat, quod hi dicunt. Non dissimilis est repre-
45 sensio c. 3. v. 13. apud Iсаiam: Popule mi, qui te ducunt
& beatum prædicant, te decipiunt & viam itinerum tuo-
rum tegunt, id est, te celant rectam legis doctrinam &
veritatem erroris tui.

50 ii. Ex efficiente docet: unde talis dissimulatio profiscatur, causamq; illius studii & virtuosum pudore affirmat esse, qui deponendus est, quū res postulat, & quoties virget necessitas aut valetudinis, aut cu^s libet rei.

12. Eodem quoq; hac altera similitudo pertinet: Quem admodum tu non in te agnosceres landes uni Augusto debitas, sed eas respieres, si quis forte assentator populu*n* tibi deferret: sic noli in te agnoscere vulgi assentantibus landationem, dum te sapientem & virum bonum predicat. unde illud Antistenis apud Laerium absterrere ac excludere ipsum deberet qui ne in suspicione flagitijs veniret, ma-

lebat a malis & pravis hominibus vituperari, quam laudari; quod Poiterius si quando ipsi p̄æter spem obtigisset, sic afficiebatur, à; aviso m̄niti, navor eisq; atrau. I. magno ego timoris cruciatu angor, nequid facinoris ac flagitii ad 65 miserim. contra perhibetur Agesilaus ille Spartiates apud Xenophontem solitus dicere, Gestio ego ab ijs lan-

dari, qui libenter etiam reprehendant minus a me re-
cte facta.

13. Quintius approbat illam boni viri ac sapientis ho-
norificam appellationem parium collatione, Ego, in-
quit, non minor studio laudis ac boni nominis ducor:
vel Ego sum iuxta cupidus bonae existimationis, atque
tu o Horati: Quare siquid hic peccatur nihil mihi ac-
cidit a separatum: quod improbat poeta substituens
siam personam pro quavis alia similium contentione,
Quemadmodum, ait, afficior tristitia fastibus mihi a
populo ademtis, non aliter aut furti, aut parricidij, aut
Impudicitiae falsi insimulatus offendit soleo unde argu-
it facilius an mus meus mendosus ac vitiatus. Sic poeta
transfert in se, quod Quintio esset tribuendum, Qui
falso honore capitur, falsi que convitii terretur, is le-
vis ac vitiatus est: ex hoc axiomate non vult assumere
modestiae causam quicquam de Quintio: sed illius loco
proponit quodlibet nomen de ratione viri boni: e cuius descrip-
tione inteligitur postea se non id esse quod audit.

14. Haec autem descriptio est ex diversis per quandam
sustentationem Rhetoricam producitis usque ad haec
verba, opinor hoc sentit quoniam diversorum prior pars
constat ex talis viri effectis, externa quidem specie lau-
dabilibus: sed quia ex animo vitiis contaminato profi-
ciscuntur, non quadrant ad nostram, quam querimus,
boni viri descriptionem.

15. Haec, inquam, diversorum prior pars confirmatur
similibus: Quemadmodum servus conatur persuadere
heros suo ex eo se bonum & frugi servum esse, quod fur non
sit, non fugitus, non homicida, non est tamen talis o-
mnin, quia formidine supplicis abstinet ab his: quod il-
lustratur tribus ferarum exemplis similibus: Lupi, acci-
pitris & milvi, qui metu foreae, laquei & hamartiæ
temperant: sic noster ille vir, qui extrinsecus spectiosus offi-
ciorum vult haberi vir bonus ac sapiens, talis non pos-
set esse, quod ea praestet cupiditate aliquâ vel metu non
amore virtutis ductus.

16. Hic versus videtur interjectus ad molestiam prioris
partis tam longæ levandam. Pertinet enim ad alteram,
cui locus est ad verba, vir bonus & sapiens: quasi
diceret, non est ille vir bonus & sapiens, qui metu pœna
& coactus in officio continetur, sed talis est, qui a deo misericordia
suo motu ac sponte virtutis amore longè se removet a viris.
Illa enim suis quicunque illecebris, oportet ad verum de-
cuss trahat, & eundem sui amore capiat sic & incendat,
ut etiamsi Dii atque homines ignoraturi forent ipsius
peccatum, se tamen minime peccaturum, qui probè
icit illud Sophoclis:

Ἔπος ταῦτα ρύθμῳ πενθεὶ, ἀστραγάνῳ δὲ
Καὶ ταύτην αὔρων, παντὶ πλανήσατε χερῶν
Οὐ μόνον ἀλλιθεαί εἴσι θυσίατην.

Idcirco nihil occulta, quippe quia tempus videns, &
vita audiens patescit tandem omnia, cujus veritas est
filia.

17. Redit ad priorem partem de viro bono ad vulgi opini-
onem, qualis habebatur Quintius, quem hic apertius
solito notat: quum dicit illum tantisper a maleficiis tem-
perare, dum metuit pœnam: sed nihil non admittere in se,
dum illud sperat fore clam. Plato in Gorgia & Protago-
ras scribit duas esse puniendo caussas τροχίου δέ πατρί, τῷ
μητροφεύειν τὸ δέδεσθαι πατροφεύειν τοῖς πατέραις γένεσαι, τοῖς
πατέραις, οὐ τροχίειν πατέραις γένεσαι, τοῖς πατέραις δέ πατροφεύειν τοῖς πατέραις γένεσαι. Est autem consentaneum,
ut, qui ab alio punitur legirimum supplicium sumente,
melior evadat & fructum capiat primus: diinde ceteris sit

exemplo, ut hi videntes ipsum sic affectum, meru pana-
ant meliore,

18. Levitas rei, in qua peccatum fuit, diluitur diver-
sis: parva quidem res est de mille modis unum surripere:
at magna culpa: quia, nisi metus obstat, tunc a-
cerbum surripuisse: vel in re quidem parva furto mihi &
re sublataminus, contraho damnum, in rame juxta fa-
cinorosus & nunquam haberis & es, ac si per metum pœne
tibi licuisset magnum furari, atque sententiā Stoicorum
peccata non rerum evenit, sed vitiis hominum metien-
da sunt.

19. Hypocrisis & mala conscientia talis viri convin-
citur diversis ipsis factis, cùm implorantis opem Jam
& Apollinis: Deam autem forum summis precantis:
ut suatur piter, in justæ que facta occultet, nec illorum no-
titiam ullo modo aperiri sinat.

20. Nunc talem virum bonum appellat avarum, li-
bertatisque omnino expertum in Stoico paradoxo
docet: quod ita ex adjuncto metu concludatur & judi-
catur breviter sed tamen upurdinōs, homo timidus non est
liber: avarus est timidus: quare avarus non est liber. Pro-
positio est postrem in litera Poetæ ad hæc verba: quum
metuens: assumptio est ad hunc locum, qui cupiet. Cō-
plexio denique est initio aucta prolylogismo e pari-
bus & effectis, non enim simpliciter enunciatur, ut
modò contracta est, sed comparatè: Avarus non magis
est liber, quam servus: deinde cupiditatem suam profla-
uit ludibris puerorum intrivis, dum se cupide humi de-
mittit: ob afferit colligendam.

21. Eadem complexio amplificatur alijs effectis, ac
præterea adjunctis, quod avarus a virtute defecrus
quod omne studium & operam in re facienda & augenda
posuerit, & illat in demobrutes & perdiuit sit.

22. Eodem spectat hoc facetum Poetæ consilium de
non occidendo tali avaro ex effectis, quod multa varia &
utilia familia poterit præstare officia duri servi more.

23. Jam tandem aliquando ad alteram diversorum
partem devenimus: de vera descriptione viri boni: ad
quam facilioris intelligentiae gratia priorem aggrega-
mus: Non est vir bonus & sapiens, qui pendet e testimo-
nio vulgi: qui rellata est officia coactus & abstinet a pravis
metu pœna: qui misere servit divitias: sed qui bene est cō-
scius, viriusque studiosus: qui sponte studet honesto, ac
vitium modis: qui in virtute summum collocat bonum &
humanos casus: infra lo animo contemnit omnes, vel ip-
sam mortem, quâ omnia mala terminantur: Is est vir
bonus, sapiens, liber & bonus. Haec autem pars altera
de vera probitate varijs effectis & adjunctis declaratur,
quæ latent in cōminatione Penthei Thebarum tyranii.

Enarratio Grammatica.

Nuperconterus.] Contus, ex quo inclinatur ver-
bum percontor, quod est diligenter inquirō, vox
est Graeca, ut jam dictum est Sat. 2. l. 1. quâ uti-
tur Hom. Odys. 1. sub fin.

Αὐτοὶ δὲ χειροτονεῖσθαι περιπέτειαν
Ωσα πάσαις

atque ego manibus prehendo valde longo canto navem a
littore amovi.

vbi Euſtath. duplē contum facit, vnum nauticum,
quem ita primum definit: ὅποι, τὸ τοῖς ναύταις λεγόντες in-
strumentum nautis ad naues agendas accommodatum.
Deinde τὰ λέξιν ἐπιμολογεῖ ἀπὸ τῆς κερτῆς, & simulando.
quæ notatio etiam τῷ πολεμικῷ προσίνει, bellico canto con-
venit, ac dū definitur τῷ πολὺ καὶ ξυστριγούμενῷ, hasta, te-
lum, jaculum: quemadmodum Iuvenalis usurpavit cū
voce altera, non dissimili notatione.

Pauca licet portes argenti vascula puri

Nocte iter ingr̄ssus gladium contumq; timebis.
nec sum tamen ignatus alterius & scriptoris & notationis, quam a Festo potes repetere, atq; huc minimè profero, ut minus probandum. Dicit igitur hic Poeta mittam ad te, Quinti, verbosam mei agri descriptionem & situm: eam ob rem noli percontatione curiosus repetitā ex me quærere, quot & quantos fructus annūs ille mihi referat.

Pomifne.] Hec pars sententiae facile indicat in antecedenti explendam esse sic ellipsis, arvone pascat Herum, an baccis & can amictia &c. Italoquitur Ovidius elegia 8. de Ponto,

Non hic pampineis amicitur vitibus ulmus.

Nulla premun ramos pondere pomā suos.

*Loquaciter.] Reperio semel hoc adverbium apud Cic. Orat. pro Murān. Quid huic tam loquaciter litigio responderet, illē non habebat, quod Græcē dicitur ἀλογεῖσθαι λαλητικῶς, οὐ λαλέως πολυνόησ, οὐ διαλέτονται, sic, ut quasi corā adesset oculatus, facilimē ac optimē illius formam cognoscas. Ratio autam hujus verbi *percontari* præter hæc e Satyr. 2. lib. 1. repetatur: cui verbo hic subjiciendum est, quo desideratur, *utrum*, ut sit, ne forte perconteris, virūm fundus meus possit alere dominum sūtū annū frumento. Quid autem autem sit *arvum*, diximus e Varrone Epist. 8. ut quid fundus Sat. 5. l. 2. Præterea de quibus arboribus dicatur *bacca*, Ode. 6. l. 2.*

*Continui.] Ellipsis est verbi, sunt: quid autem sit continuum ex illa Ciceronis geminatione cognosci potest, *verba conjuncta & continuata*, item cohærente & continuari, quibus opponuntur verba singula, interrupta & disjuncta. Intelligimus ergo interpolitu & interjectu vallis opacæ non verè continuos fuisse: sed ita divisos ac discretos, ut ager Horatij interjaceret, & huic in valle sito vtrinque colles imminērent Ustica & Lucretialis, quos sol illustraret, alterum ortu suo, alterum occasu: verū si cui hæc ratio continui minimè satis facit; repeatat alteram e philosoph. Aristot. lib. 10 Metaphyl. τὸ οὐρανός ὁπερὲ χόμενόν την αἰθέριον, λέγεται δὲ οὐρανός ἡ τοῦ γήινου καὶ εἴ τοῦ ἐκτέρου τελέος, οὐς αἰθέριον καὶ οὐρανούτοις. continuum est aliquid, quod cohæret vel continuit: dicitur autem tum demum aliquid alicui continuum esse, quām unum idemque est extrellum virūsque eorum, quæ inter se apta sunt & contingunt: quodjam prius dictum fuerat lib. 6. σωματικὸν μὲν ὅν ταῦτα τὰ ἔργα ταῦτα ἀπόβενται, οὐδὲν, continua easunt, quorum extremitates sunt unum: sed ea inter se tangunt, quorum extremitates simul sunt: sed de curru solis Ode 6. l. 3.*

Vaporet.] Ἐρεγνυτικῶς, εἴτε διαβατικῶς sumitur pro afflare calore temperato, id est, tepefacere, quod Græci interpretantur χλιάνειν καὶ ἀλεύειν, ut hæc indicant sequentia, temperiem landes, τινὲς τῆς τοπείας καὶ καλῶς πέθει, toleres ac boni consulas, quanquam Grammatici pro vehementiori calore proferunt el. 2. c. 16. Plini. Glebae solidiores solibus asperis vaporata resolvuntur, id est, siccatae & arefactæ: quemadmodum l. 5. Aen. vers. 6. 8. 2.

—Lentumq; carinas Est vapor.

Hoc est, ignis consumit & incendit carinas.

Vepres.] Columellæ lib. II. cap. 3. eadem sunt, spina, sentis ac vepres. Hic tamen malo accipere pro rubeto, scepē & dumeto, ὅπεν τε ἀγράνεπτορογία καὶ τῆς γῆς διοειδεία μηνιντυγει ἐμφανίζει μᾶλλον. ut agrifæcunditas & terra uberior major appareat: cuius eitam dumeta ἀναπτύ, sint frugiferæ. Hanc autem vocem declinant a vehementerprehendendo, & in his Isidorus maximè, qui scribit majores nostros dixisse solitos, omnem

arborem spinosam, veprem, quod vi prendat, *Græcos* τινὰς ἀναβλαντικά βατον.

Benigne.] i. copiōse accumulatè fructus afferant,

Quercus.] Si hæc arbores reficiant ac recrement pecue copiā glandis. Rationem autem quercus repetet ex Ode 9. l. 2.

Tarent.] De situ hujus vrbis vide Grammatica Od. 28. l. 1. & de amoenitate Odes 6. lib. 2. vbi tamen primas Tiburi tribuit & Tarento secundas:

Ille terrarum milii præter omnes

Angelus ridet. ut antè dixerat:

Si Tibure Parce probent iniqua,

qualis delectus sit Epist. 1. lib. 2.

Sed vacuum Tibur placet, aut inselle Tarentum

Dicas adductum.] I. ut dices amoenitatem mollis Tarenti translatam in meum prædiolum.

Fons etiam.] Qui recte posset rivus Digentinus nominari propter aquæ copiam, quam Epist. 18. sequente appellat Digentiam:

Idoneus dare.] Hellenismus est. Sic enim Græc loquuntur ιανὸς φέρει πόνες καὶ τὸς ἄνθες, οἰδιάνειν καὶ τὸ σίκατον πράττειν, pro quod dicit Orator lib. ad Attic. Instruar etiam consilium idoneis ad hoc nostrum negotium. Hic ipse tamen Poeta Ode 19. lib. 2. per casum dandi etiam loquitur: pugna non sat idoneus Bacchus.

Thracem.] De Thracia dictum est Ode. 16. lib. 2. sicut de Hebro Epo. 15. qui circumdat hanc regionem.

*Tu recte vivis.] Martialis Epigramm. lib. 10. cuius initium est: vitam que faciunt beatorem. in multis efficientibus vita beatioris hoc sub finem ponit: *Quod si, esse velis, nihilq; malis.* De hac autem beatitate & voce μάκρη, repeate notas in 9. Od. l. 4.*

Jactarus.] Anomalia est numeri & personæ, pronus Romani omnes prædicamus te beatum.

*Altum sapiente.] Ellipsis est præpositionis, qualis fuit Sat. 3. lib. 2. ad verba: *qui species al. as veru*, pro aliū a sapientia, ut C. C. loquitur, nihil querit aliud a salute & libertate communis, pro diversum a sapiente, pro pro quo etiam diceretur elegantius néve putes felicitatem esse rem aliam, atque sapientiam & probitatem, ut annotavi Epod. 12. & al bi.*

Subtempus.] De hujus præpositionis syntaxi dixi Sat. 3. li. 1. Gal. environ tempore ou heure du repas.

Donec.] I. donec manus corripiantur frigore tremulo & rigore.

Pudor.] De hoc genere pudoris dictum est Sat. 1. lib. 2. Ex Homero addam tamen e Donat. in And. Act. 4. Scen. 1. discrimen pudoris ac verecundiae, ut ille mali facti, & hæc recti & honesti sit: cuius definitionem habes Od. 29. lib. 1.

Ulceræ.] Ex hujus vocis inclinamento Græco videatur prior syllabæ densanda, τὸ γαρέλητο παρὰ τὸ ἔλκειν, & trahendo pīs dicitur, ideoque definitur τὸ τετράμητον τὸ τετράμητον solutio continua ex vulnere, ut Eustathius annotat in hunc vers. Ilia 1.

—Eanō d' int̄p̄i πρόσοστον, οὐδὲ ἀπόθεσεν

φέρειν αὐτὸν πανορο μελανάν τὸ σωμάτιον. *Hulcus contractando expurgabit medicus: & applicabit medicamenta, quæ sedabunt nigros dolores: neque ait Scholastes, μέλανος h̄ic significat τὸ τετράμητον, pīs, ut vulgus putat, Reliqua illic vide. Memineris interea ex Agrettio Gram. vlcus nasci & vulnus ab alio inferri, cum Agrettio pugnat locus alter Eustathij in ad. 1. ad vers.*

—Αὐλαρπετο τὸ μετέλκειον ἐπέργετο, πάσιστο τὸ αἴρημα. I.

Sed ubi vlcus desiccatum fuit, sanguis erumpere desit

Hulcus,

Hulcus, ait, more Philosophi physici dicit, non quod jam esset purulentum sed continui solutio, a protrahendo longius naturalem sicut nominatum. Quoniam autem qua longius protacta sunt, non sunt propinquia, ob id aulus est quidam delictus etiam notare Hulcus a privatione appropinquationis. Certum autem est Agamemnonem fuisse a Coone vulneratum: vnde colligendum videtur, vulnus quidem infligi, sed hulcus ex eo post extempore: quod tamen post eius saepe oritur per se. i. sine iectu externo: quod finni potest testimonio Pindari, qui 10 ποδ. ειδ. Γ. σπόδ. 3. vocat τὸ ἔλενον τὸ τοπύτην. spontenascientia hulcerat. Recentiores medici excogitarunt novanomina differentijs solutae continuatatis, qualia sunt θεραπεία, πηγα, θάλασσα, πορφύρα, πέτρα, de quibus eorum libri leguntur.

Tibi pugnata.] Pugnata tibi est antiposis Graecanica pro, a te, quam syntaxi dicit Sallu. prælum male pugnatum est a suis. Idem aliquo loco, Quæ negotia multo magis, quam prælum male pugnatum, terrehant. Quod Græcæ pronuntiatur, η μάχην κακούς μεμάχησσαν. Cicero quoque 20 pro Murena, Ex omnibus pugnis acerrimamib; v. detinuit illa, que cum rege commissæ est, & summa contentione pugnata. quam etiam phrasin ipse Od. 9. lib. 2. usurpavit, Non pugnavit ingens Idomeneus Sthenelis, ut solus dicenda Musis prælia. Pugnata autem dixit patheticas licet 25 a verbo neutro deflexum sit: quomodo etiam loquitus est Ode 9. lib. 3.

Pugnata sacro bella sub illo.
& Ode 6. lib. 2. regnata rura: quod libet tamen addere e
Servio in vers. Aen. 6.

O virgo nova misericordia, inopinata surgit.
ad distinguendum participia ab adjectivis nominibus. Hoc ille annotat: τὸ inopina nomen & non participium. Nam non invenitur inopinor, ut opinor. Ergo nocens a noceo participium est, innocens vero nomen: quia non invenitur innoceo. Nullum enim participium, quod a verbo non trahitur, licet a verbi sui forman non veniat, ut placita, licet placebo non inveniatur, tamen placebo invenitur: sic cœnatus, pransus & regnata & triumphata: vnde galeatus & tunicatus nomina, quia nullum exstat verbum. Sensus igitur est: si quis assentator celebret te alienis laudib. quod bella fortiter gesseristerā maiisque, sortiūsq; confeceris Reip. causā: atque prætereā aures vario hujus hominis sermoni patefacias, utrūm populus ob id magiste amat, an tu populum? quod certè tribuendum est Augusto, qui tanto complexus est amore populum, ut nesciretur, ut ab altero magis diligenter: quod facile perspicias e Suet. in Octa. cap. 58. & 59. & aliis locis, quod ad populum attinet. Hos autem duos versus:

Tene magis salvum populus velit, an populum tu
Servet in ambiguo, qui consulit & tibi & Urbī, Iu-
piter

vetus simile est fuisse e Panegyrico in Augustum, cuius meminit Porphyrio & Virg. Eclog. 9.

Nam neq; adhuc Varo v. de orn. neg. dicere Cinnā
Digna, sed argutos inter strepere ansor olores.

Cruquius tamen mavult eosdem versus esse nostri Poetæ propter similitudinem styli, sub aliena persona scriptos. talis illorum analysis Grammatica esto, Iupiter, qui tibi & Romæ, o Auguste, cōsulit, hoc servet in ambiguo, populus ne magiste velit salvum, an tu ipse populum servet autem in ambiguo est optatio adulatoris, qui precatur, ut in perpetuum, tanta sit Augusti benevolentia erga populum, & hujus vicissim in illum, ut nemo dijudicare satis possit, vira exsuper et alteram.

Augusti.] Hæc sententia simpliciter enuncianda permultis videtur sine interrogatione, ut quæ ex proxima preicatione facilè demonstret talem commendationem

ad solum Augustum pertinere, nihil ad Quintum.

Agnoscere possis.] Dicimus id agnoscere, quod prius novimus, ideoque verum illud fatemur, & probamus. Ita fit, ut agnoscere valeat, verum confiteri, sicut Epist. ad Fam. 4. li. 4. Illum excusationis partem nec agnoso nec probe, i. non fateor esse veram. Sic hoc loco, possis fati- ri laudes Augusti veras & huic soli merito debitas, nec cuiquam alij tribuendas vel assumendas?

Pateris.] Hellēnismus, qualis fuit Od. 27. lib.

Vxor invicti Iovis esse nescis.

ita Homerūs Odyss. a. v. 180.

M. vtus' Αγχιελοο διασφορος εὐχαιρε εἰρετος

Mentes Anchiali prudentis gloriur esse filius, pro jacto me esse filium: qualis etiam fuit Od. 2. lib. 1. Patiens vocari Cæsaris ultor, pro pateris te vocari sapientem & emendatum, i. nullis v. t. s. contaminatum & ad hanc appellationem libenter attendis, tanquam ad propriū nomen, sed falleris: si enim te putas virum bonum ac sapientem esse hodie, quod te populus ita dictitat, pariter & qualiterque te cras putato virum malum atq; stultum fore: quod te populus talem judicaturus sit.

Vir bonus.] Hic Poeta ferè insignit τὸ Vir epitheto bonus, idque potius, quam probus, ita Sat. ult. l. 2. sub fin. ita vir bonus es, convivaq; comis, & hinc iterum: Vir bon⁹ omne forum, &c. ibidem: Vir bonus est quis I. em Epist. 7. Vir bonus & sapiens: &c. quod ex conjunctione utriusque epitheti clarius perspicies in Epist. 1. l. 7. ad Familiar. vbi Cic. de Trebatio sic spondet, ut dicat illo probiorem hominem, meliorum virum, pudentiorem esse neminem, Item in Epigram. Virg. descriptione sapientis utrumque conjungit:

Vir bonus ac sapiens, qualem vix repperit unum
Millibus e cunctis hominum consularis Apollo.

Ego.] Hic ellipsis est alterius notæ comparationis, e-
quæ vel iuxta vel perinde, ut sit, æquæ de lector dici vir bonus, actu: sic desideratur, aliter vel contraria in And. Ter- rent. Act. 5. Sc. 1. Nescio, quid tibi sum oblitus hodie, ac volui dicere, pro aliter vel contraria, ac volui dicere.

Pone & pono.] Pone & pono simplex est verbum pro conjuncto, deponi & depono magistratum.

Neget.] Repete ex antecedenti & supple: Etsi neget me esse pudicum, id est, affirmet me esse femininam vel masculinam libidine pollutum, etsi contendat me esse parvicio obstrictum.

Esse pudicum.] I. τὸ σωρεψα, moderatum, & a fædali-
bidine alienum

Contendat.] I. constantissime affirmet.

Laqueo.] Pro hoc dixit Sat. 3. l. 2. cum laqueo vxore interimus, & Ovid. 7. Metam. Laqueo animam claudere, & uno verbo Cic. ad Patium Epist. 9. Ille patrem strangulavit, quod videtur deflexum απὸ τὸ σπαζεῖν οὐ οὐ σπαζαλοῦντα premendo, stringendo, torquendo, quod etiam Græci dicunt πτίζειν, & Latinis suffocare, a fauilib. laqueo frangendis & obsidendis.

Mordear.] I. num talibus maledictis commoveri & colorem mutare debeam? subjicienda est negatio minimæ: quia tam est hominis varij & inconstantis affici honore falso & alieno, quam falsa ignominia, & dedecore commoveri.

Qui consulta.] I. qui vitam & mores suos videtur effingere & conformare ad normam Senatus consultorum & legum, componitque controversias civium, Gall. Par le conseil duquel, quelconque avantage son proces,

Quo responso.] Est quidem Jure consulti, quum pe-
titur ab eo consilium, respondere ac responsitare deju-
re, non tamen responsum usq; paveris pro consulente
visitare: vnde lectio codicis Bl. Ind. non videtur impro-
banda, quæ habet, quo responso, & quo causa testi-

k k tenentur.

penentur. Hoc autem modo Cic. pro Cætin. loquitur, *causam non tenuisse*: sic quoquo Suet. in Domit. c. 9. *Qui causam nō teneret pro quib⁹ negatis, prior sapēdicit causā cecidisse, & caussam perdere.* Ex his Intelligimus & in teste accuratam veritatem & in judice incorruptam Iustitiae administrationem requiri: quo utrumque naturali quadam & veritatis & æquitatis luce sic hominum mentibus insitum videmus, ut hic & Iuvenalis, compluresque alij poetæ, vel ut Sacerdotes Gentium, id ipsum concionentur.

*Esto bonus miles, tutor bonus, arbiter idem
Integer, ambigua si quando citabere testis,
Incertaq⁹ rei, Phalaris licet imperet, ut sis
Falsus, & adnoto dicet perjuria tauri.
Summum credere nefas animam preferre pudori,
Et propter vitam vivendi perdere causas.*

In numero etiam horum possunt haberi Phocylides, Theognis, Hesiodus, Pythagoras. Hac sunt primi,

Πάστοινα νίμεν, μὴ δὲ καὶ οὐχίσθεντον.

Μὴ πέπλος περιλοῦ, οὐδὲ μὴ κρίνε περισσόποι.

Ηγ. σὺ καὶ οὐδὲ την, οὐδὲ θεάς μετέμετρα διαγένοντο.

Μαζλυπίου φίδιον φένεντον, τὰ δίκαια διαφένεντο.

Omnibus tribuas, neq⁹ in gratiam Iudicium trahas.

Nec ab iicias pauperem, nec injuste quemquam iudices.

Quod situ male judicaveris, Deus te postea justè iudicabit

Falsum fugias testimonium, contrā tuū iusta, velim, dicas.

Int̄rōfūm.] 1. vicini ac domestici omnes cognoscunt hominem esse fieri ac simulatae probitatis, cujusmodi adumbratae virtutis descriptionem legel. 2. de Repub. Platonis.

Nec fīg.] Utrum absolute sit sumendum, pro, nec fui fugitivus, an ἐγγύτως, ut casus intelligatur, nec dominum meum deserui viderit Lector.

Habes P̄t̄m.] Id est præmium & mercedem paratam, quod non cædaris loris. hoc potest Gall. reddi, Tu en es plus prisē, quod Plinius videtur imitatus, quin dixit, *Sylva habens pretia n̄ odoribus.* 1. les for est & bouis sont fort prises pour leurs odeurs qu'ils ont & rendant. Græcē & πανχίνιον ἔμαστον, ή αἵματος έπονον. De p̄t̄io fuit admonitio Od. 2.4.1. 3. e Donato in And. Terent.

Loris.] Non cæderis virgis, vt Sat. 7.1.2 dixit:

Quid referi viri virgo, ferrag, necari?

& Sat. 3. lib. 1. fib. finem, quomodo Cic. loquitur 8. Philipp. loris cæd. Pseudolus apud Plaut. hujusmodi pœna se submittit: *Quasi in libro quum scribuntur calamo litera, stili me totumque ulmis confirbito: i. virgis me cædito ita, ut in meo corio appareant puncta, velut litteris distincta, quales sunt vibices, quæ quum maiores sunt, a poetis dicuntur grandes flagrorum Sulci, Græce μωλωτοι, vocem autem Latinam quod est γράμματα ēvai. Qui autem talibus flagris dignus erat, verbero dicebatur, Plautus in Amph. Tunc me verbero audes herum iudicari? Atque idem pauld p̄st pro eodem. Exi foras mastigia, quod posterius Græcum est ἀπὸ μάρτι, 12.05, flagellum & scutica, quo mancipiorum humeri & scapulae præcipue cædebantur: vnde servi scapulae redicabantur, vnde etiam illa lunt Justiniani in rusticis legibus verba imperandi, μαρτιώτω, & παῦλο πότη, σφράγεα παῦλος, loris operariatur, ut loquitur Terent. graviter verberetur. Tradunt autem Grammatici apud veteres lora dicta fuisse laura a lauro triumphorum, sub qua mos erat captivos vincitos duci per p̄pā, ut cōditiōis suæ reminiscerentur mancipia, sicut hoc nomine monentur & altero servi, qui quum interficere illos jure belli seu*

victoriarē licuisset, tamen servati sunt: ad quod etymon aalusit Virg. quum induxit captivū supplicantem:

*Per patrios manus, per spem surgentis Iuli,
Te precor hanc animam serves natog, patroq.
quæ reperies apud Donat. in Adel. Act. 2, Sc. 1. ad verbas
operis loris.*

*In cruce.] Ut loquitur Sat. 3. lib. 1. Non te suffragam in
cruce, εἰς τὸ τούκρακον ἐλέσθω. in p̄dām corvis laceran-
dam.*

10 *Atque.) Convenientia hujus conjunctionis est, ut antecedat dictiōne copulandam, non autem consequatur. Itaque anomalia est ordinis, pro, ego Horatius Sabellus id est, Venusinus remu atque nego te virum esse bonum, quia neminem occidisti. utrūque verbo sua est inficiatio; prior quidem signis, sed posterior fit verbis. De Venusino & Sabello dēcūm est Sat. 1. lib. 2.*

Milvius.) De hoc quod dictum fuit Epo. 16. repeate.

*Oderunr.) Hoc verbum cum infinito videtur expli-
candum, ut illud Iliad. a. ver. 163.*

20 *Στοτήν δὲ τὴν ἀπὸ Ιπομοοφαδιανητον ἐποιῶντες αὐτῶν.
Veratur autem alius mihi se dicere parem & simulm. Ode-
runt igitur valet timent ac verentur.*

*Amitte.) Hoc verbum non simpliciter facere ali-
quid significat, inquit Donatus, sed facinus committe-
re & peccare. Ita Plaut. in Menach. Quid tandem ad-
missim te, ut loquon audeam, id est, peccavi in te, vel
in tua commoda.*

*Spes fallendi.] I. latendi: si speras facinus tuum posse
occultari, celari & latere, nullo discrimine res sacra &
30 prophetae te tractabuntur Sed de voce prophetus re-
pete, quod annotatum fuit in 1. Oden. li. 3. Ciceronis est
gravis & sancta cohortatio his super virtijs atque super a-
liis omnibus: latu p̄fessum esse debet, si omnes Deos ho-
mīnē que celare possimus, nihil tamen aware, nihil inuste,
nihil bid nosse, nihil incontingenter esse faciendum.*

Eodem spectavit Seneca, quum ad reprimenda vitia
docet, si soli sumus, singamus gravissimum sanctissimum
que virtutem adesse rerum nostrarum testem & spectato-
rem, ut Ncipionem, Lælium & Catonem, quorum p̄z-
40 sentia dete reamur a virtijs perpetrandis: quod D. Bern-
hardus imitatus est in Epi. ad fratres de monte Dei, quod
omnes etiam Poetæ docuerunt, quū scriplerunt omnia
patere oculis Dei: Ζεύσος ἐπορρωπατε τοὺς κατατύπους.

*Est damnum levius mihi, non facinus tamen: esto. Mi-
hi sic probatur hæc lectio Accursij Flori, ut vulgarem nō
repudiem, quam Xylander mavult rerinere:*

*Damnum est non facinus, mihi pæctō plenius isto-
quā firmat simili loquutione Od. 19. lib. 2.*

—lectag, Fenthei

Disjecta non leviruina

pro gravi & sæva stra tñs λιτότερον. Nam illud esto vacat
per sententiæ perspicuitatem. Sed quamvis hic locus sit
in Dialecticis satis expositus, addam tamen, parvum qui-
dem est damnum & res parva, quum de mille modiis fa-
bæ al: quis vnum furatur. Ratio ramen operis atque cul-
pa furis magna est, & quemadmodum punienda sit, Pla-
to docet Dialogo 12. de legibus initio: Εάν τις παρέπει σι-
μότον μέχρι, οὐ καὶ μερός τινος δεῖ. σμικρὸν παρέπει κα-
θηκόντες μὲν τὸ αὐτό, οὐδεποτέ παράπονόν τοι οὐδεποτέ, δέ το με-
τανοῶν, οὐκαντί μενος οὐδεποτέ. id est, Si quis aliquid pu-
blicum furatus fuerit, sive magnum sive parvum, eodem
supplicio plectitor. Nam quicquid exiguam interverterit,
est si minorem vim, quam qui magnam, adhibuit, equa-
men cupiditate furatus est. Et qui magnum aliquid sus-
tit, ubi non ipse depositit, is omnino plane iniquus est.

*Vir bonus.) Hæc hor orisca appellatio tantum vulgi
opinione nititur, cuius hypocrisi satis arguant sacri-
ficia & preces publicæ. Quandoconque enim his o-
peram*

peram dare palam videtur, tum qui lem clare devocat, o Jane o Apollo: sed tacite & obscurè, o pulcra Laverna, ne turpis vitorum suorum confessio & commendatio a circumstantib. audiatur. Hic ante labra movere ellipsis discretiva ea & ante vuln. Laverna, quum dixit, supplenda est, ad hanc modum: sed labri moyet, id est, summissa voce precatur, quum dixit, id est, invocavit.

O Laverna. Quis autem fuerit Janus d' Etum est S.t. lib. 2. ut de Apolline Ode 2. lib. 1. & in carmine seculari Laverna definitur οειδοφωναι τεγεισιν. Dea furum & vtrix actionum huminorum. quibus dat finem dignum: ideoque futes Romani sua furandi consilia pre-cibus ac votis illi commendabant. vt e Plauti Corniculata appareat, Mhi Laverna in furtis celebrassis manus. Sumitur etiam tropicas pro luctu & plagiario scripti alieni ab Ausonio:

Bonorum mala carminum Laverna.

Inde dicti sunt Laverniones fuses, de quibus lege Festum. Hujusmodi autem stultas & impias preces hominum graviter reprehendit Seneca in Epistol. Tunc scuto, ait, te esse omnibus cupiditatibus solutum, quum eò perveneris, ut nibus Deum rog's, nisi quod rogare possis palam. Nunc enim quanta est huminum dementia? turpissima Deus voti incurrant, si quis admovebit aurem, continebunt, & quod hominem screbulant, Deonarrant. Sic uoce cum hominibus, tanquam Deus uideat: sic cum Deo loquere, tanquam homines audiant. Similis sententia Vetus Prætextatus utebatur contra suspicionem hominis amatorem & dicacis: qui quoddintervenisset olim disputationibus nobilium Rom. procerum & doctorum, putarit altius quoddam secretum ab illi tractari abitris remotis. Si tu, Evangelie, ait Vetus, uis me, aus hoc innocentia lumina cogitasse, nullum inter nos tale secretum opinari: quod non uultibi, vel & vulgo fieri delucidum posset: quia neque ego sum immemor, nec horum quenquam inscius credo sancti illius precepti philosophie, sic loquendum esse cum hominibus, tanquam Diu audiant: cuius secunda pars sancit, ne quid a Diu petamus, quod uelle nos indecorum sit hominibus confiteri. Hæc e. l. 1. Satur. Macro. Vide præterea de ratione votorum Plat. in Alcibiade secundo, ubi Socrates inducit cum Alcibiade de his disputans. Vide quoque Cleim. Alexander n. Stro. 3. de eodem. Postremo Persium Sat. 2. de honestis & dishonestis votis, cuius aliquot verbi tibi profero de vtrōque genere.

N. ntu prece poscis emai,